

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтажные работы											
1	ГЭСН46-04-010-02	Разборка покрытий полов: дощатых	100 м2	1,245	1	1,245					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			38,00985					15 754,32
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	30,53		38,00985			414,48		15 754,32
		2 ЭМ									262,88
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			4,54425					2 056,32
		91.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	3,65		4,54425	37,32	1,55	57,85		262,88
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	3,65		4,54425			452,51		2 056,32
		999-9900 <i>Строительный мусор</i>	<i>т</i>	<i>0,8</i>		<i>0,996</i>					
		Итого прямые затраты									18 073,52
		ФОТ									17 810,64
		Пр/812-040.2-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					16 207,68
		Пр/774-040.2 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					9 261,53
		Всего по позиции							34 974,08		43 542,73
2	ГЭСН46-04-003-03	Разборка бетонных конструкций объемом более 1 м3 при помощи отбойных молотков из бетона марки: 200 (заваленка)	м3	3,64	1	3,64					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			117,4264					53 136,62
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	32,26		117,4264			452,51		53 136,62
		2 ЭМ									7 276,80
		91.18.01-508 Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.-ч	15,89		57,8396	115,43	1,04	120,05		6 943,64
		91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	31,78		115,6792			2,88		333,16
		Итого прямые затраты									60 413,42
		ФОТ									53 136,62
		Пр/812-040.2-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					48 354,32
		Пр/774-040.2 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					27 631,04
		Всего по позиции							37 472,19		136 398,78
3	ГЭСН01-01-012-25	Разработка грунта экскаваторами с погрузкой на автомобили-самосвалы, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов: 1	1000 м3	0,0555	1	0,0555					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,444					184,03
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	8		0,444			414,48		184,03
		2 ЭМ									1 949,99
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1,2876					881,32
		91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	маш.-ч	5,8		0,3219	887,54	1,52	1 349,06		434,26
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	5,8		0,3219			684,47		220,33
		91.01.05-086 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м3	маш.-ч	17,4		0,9657			1 569,57		1 515,73
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	17,4		0,9657			684,47		660,99
		4 М									2,25
		02.2.05.04-2090 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 20-40 мм	м3	0,03		0,001665	2 184,44	0,62	1 354,35		2,25
		Итого прямые затраты									3 017,59

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									1 065,35
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92					980,12
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46					490,06
		Всего по позиции							80 860,72		4 487,77
4	ГЭСН01-01-010-26	Разработка грунта в отвал экскаваторами, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов: 2	1000 м3	0,2145	1	0,2145					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			1,90476					789,48
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	8,88		1,90476			414,48		789,48
	2 ЭМ										6 497,78
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			4,13985					2 833,60
	91.01.05-086	Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м3	маш.-ч	19,3		4,13985			1 569,57		6 497,78
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	19,3		4,13985			684,47		2 833,60
		Итого прямые затраты									10 120,86
		ФОТ									3 623,08
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92					3 333,23
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46					1 666,62
		Всего по позиции							70 492,82		15 120,71
		Итого по разделу 1 Демонтажные работы :									
		Итого прямые затраты (справочно)									91 625,39
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									69 864,45
		Эксплуатация машин									15 987,45
		Оплата труда машинистов (Отм)									5 771,24
		Материалы									2,25
		Строительные работы									199 549,99
		в том числе:									
		оплата труда									69 864,45
		эксплуатация машин и механизмов									15 987,45
		оплата труда машинистов (Отм)									5 771,24
		материалы									2,25
		накладные расходы									68 875,35
		сметная прибыль									39 049,25
		Итого ФОТ (справочно)									75 635,69
		Итого накладные расходы (справочно)									68 875,35
		Итого сметная прибыль (справочно)									39 049,25
		Итого по разделу 1 Демонтажные работы									199 549,99
		Справочно									
		затраты труда рабочих				157,78501					
		затраты труда машинистов				9,9717					
Раздел 2. Устройство монолитной рубашкипо периметру фундамента											
5	ГЭСНр53-01-015-02	Ремонт бутовой кладки стен отдельными местами	м3	3,2	1	3,2					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			91,776					40 482,39
	1-100-27	Средний разряд работы 2,7	чел.-ч	28,68		91,776			441,10		40 482,39
	2 ЭМ										2 072,53
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			2,624					1 462,02
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,37		1,184			1 680,09		1 989,23
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,37		1,184			684,47		810,41
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,45		1,44	37,32	1,55	57,85		83,30
	4-100-030	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,45		1,44			452,51		651,61

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<i>Н</i>	02.2.03.01	Камни бутовые	м3	1,03		3,296					
<i>Н</i>	999-9900	Строительный мусор	т	0,23		0,736					
		Итого прямые затраты									44 016,94
		ФОТ									41 944,41
	Пр/812-087.0-1	НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92					38 588,86
	Пр/774-087.0	СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52					21 811,09
		Всего по позиции							32 630,28		104 416,89
6	ФСБЦ-04.3.01.09-0058	Раствор готовый кладочный, цементно-песчаный, М200	м3	1,2096	1	1,2096	3 787,12	1,72		6 513,85	7 879,15
		Всего по позиции									7 879,15
7	ГЭСНр61-04-002-02	Насечка под штукатурку поверхностей стен, перегородок, прямоугольных столбов, колонн, пилястр и криволинейных поверхностей большого радиуса: по бетону	100 м2	1,461	1	1,461					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			72,3195					30 525,34
	1-100-22	Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	49,5		72,3195			422,09		30 525,34
	2 ЭМ										1 029,11
	91.18.01-508	Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.-ч	5,73		8,37153	115,43	1,04		120,05	1 005,00
	91.21.10-002	Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	5,73		8,37153			2,88		24,11
		Итого прямые затраты									31 554,45
		ФОТ									30 525,34
	Пр/812-095.0-1	НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					27 167,55
	Пр/774-095.0	СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					13 431,15
		Всего по позиции							49 386,14		72 153,15
8	ГЭСНр62-04-006-01	Протравка цементной штукатурки нейтрализующим раствором	100 м2	1,461	1	1,461					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			5,50797					2 282,94
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	3,77		5,50797			414,48		2 282,94
	4 М										323,58
	01.3.05.19-0011	Купорос медный, марка А	т	0,001		0,001461	162 195,39	1,36		220 585,73	322,28
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,05		0,07305	35,71	0,5		17,86	1,30
		Итого прямые затраты									2 606,52
		ФОТ									2 282,94
	Пр/812-096.0-1	НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					2 054,65
	Пр/774-096.0	СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					1 050,15
		Всего по позиции							3 909,19		5 711,32
9	ФСБЦ-14.2.06.01-0105	Антисептик для древесины, бетона, камня, кирпича, для наружных и внутренних работ, плотность при 20 °С 0,95-1,05 г/см3, температура при обработке от 0 до +50 °С, температура при эксплуатации от -50 до +80 °С	кг	14,61	1	14,61	128,77	1,92		247,24	3 612,18
		Всего по позиции									3 612,18
10	ГЭСН46-03-013-45	Сверление горизонтальных отверстий в бетонных конструкциях стен перфоратором глубиной 200 мм диаметром: до 20 мм	100 отверстий	13	1	13					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			72,02					32 589,77
	1-100-30	Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	5,54		72,02			452,51		32 589,77
	4 М										272,75
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	5,91		76,83			3,55		272,75
<i>П,Н</i>	01.7.17.09	Сверла, буры	шт	0		0					
		Итого прямые затраты									32 862,52
		ФОТ									32 589,77
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					33 567,46
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					19 227,96
		Всего по позиции							6 589,07		85 657,94

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11	ГЭСН06-03-004-01	Установка анкерных болтов: в готовые гнезда с заделкой длиной до 1 м	т	0,2483	1	0,2483					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024)	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			82,522505					38 754,22
		1-100-33 Средний разряд работы 3,3	чел.-ч	289	1,15	82,522505			469,62		38 754,22
		2 ЭМ									195,92
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,1831213					106,88
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,25	1,25	0,0775938			1 680,09		130,36
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,25	1,25	0,0775938			684,47		53,11
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,34	1,25	0,1055275	477,92	1,3	621,30		65,56
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,34	1,25	0,1055275			509,55		53,77
		4 М									209,07
	07.2.07.02-0001	Кондуктор инвентарный металлический	шт	0,01		0,002483	61 015,76	1,38	84 201,75		209,07
H	08.4.01.01	Анкеры стальные фундаментные	т	1		0,2483					
		Итого прямые затраты									39 266,09
		ФОТ									38 861,10
	Пр/812-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102					39 638,32
	Пр/774-006.0	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58					22 539,44
		Всего по позиции							408 553,56		101 443,85
12	ФСБЦ-08.4.03.03-0031	Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля, класс А-III, диаметр 10 мм	т	0,2483	1	0,2483			69 948,94		17 368,32
		Всего по позиции									17 368,32
13	ГЭСН31-01-061-01	Армирование цементобетонных покрытий: сетками	т	1,921	1	1,921					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024)	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			8,792417					4 329,74
		1-100-37 Средний разряд работы 3,7	чел.-ч	3,98	1,15	8,792417			492,44		4 329,74
		2 ЭМ									2 355,00
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1,9450125					1 180,09
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,45	1,25	1,0805625			1 680,09		1 815,44
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,45	1,25	1,0805625			684,47		739,61
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,36	1,25	0,86445	477,92	1,3	621,30		537,08
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,36	1,25	0,86445			509,55		440,48
		91.17.04-034 Агрегаты сварочные с двигателем внутреннего сгорания для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 400 А, количество постов 1	маш.-ч	0,01	1,25	0,0240125			103,10		2,48
		4 М									147,09
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	0,41		0,78761	155,63	1,2	186,76		147,09
H	08.1.02.17	Сетка арматурная	т	1		1,921					
		Итого прямые затраты									8 011,92
		ФОТ									5 509,83
	Пр/812-025.0-1	НР Аэродромы	%	107		107					5 895,52
	Пр/774-025.0	СП Аэродромы	%	69		69					3 801,78
		Всего по позиции							9 218,75		17 709,22
14	ФСБЦ-08.4.03.03-0031	Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля, класс А-III, диаметр 10 мм	т	2,332034	1	2,332034			69 948,94		163 123,31
		Всего по позиции									163 123,31
15	ГЭСН06-02-001-02	Устройство бетонных фундаментов общего назначения объемом: до 25 м3	100 м3	0,1083	1	0,1083					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024)	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			35,86896					16 094,76

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1-100-29 Средний разряд работы 2,9	чел.-ч	288	1,15	35,86896			448,71		16 094,76
		2 ЭМ									6 034,13
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			2,7630039					1 871,98
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,46	1,25	0,0622725			1 680,09		104,62
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,46	1,25	0,0622725			684,47		42,62
		91.05.06-007 Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 25 т	маш.-ч	19,03	1,25	2,5761863	1 703,30	1,32	2 248,36		5 792,19
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	19,03	1,25	2,5761863			684,47		1 763,32
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,25	1,25	0,0338438			1 669,78		56,51
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,25	1,25	0,0338438			585,60		19,82
		91.07.04-001 Вибраторы глубинные	маш.-ч	13	1,25	1,759875	10,37	1,34	13,90		24,46
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,67	1,25	0,0907013	477,92	1,3	621,30		56,35
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,67	1,25	0,0907013			509,55		46,22
		4 М									1 025,82
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	2,868		0,3106044	35,71	0,5	17,86		5,55
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	1,728		0,1871424			3,55		0,66
		01.7.07.12-0024 Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм	м2	9,9		1,07217			16,81		18,02
		01.7.15.06-0111 Гвозди строительные	т	0,013		0,0014079	70 296,20	1,38	97 008,76		136,58
		03.1.02.03-0011 Известь строительная негашеная комовая, сорт I	т	0,023		0,0024909	5 275,05	1,6	8 440,08		21,02
		08.3.03.06-0002 Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,018		0,0019494	60 258,20	1,19	71 707,26		139,79
		11.1.02.04-0031 Лесоматериалы круглые хвойных пород неокоренные, длина 3-6,5 м, диаметр 14-24 см, сорт II-III	м3	0,36		0,038988			6 442,06		251,16
		11.1.03.01-0063 Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт III	м3	0,11		0,011913	16 496,03	1,02	16 825,95		200,45
		11.1.03.06-0071 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт III	м3	0,01		0,001083	5 764,42	1,19	6 859,66		7,43
		11.1.03.06-0079 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт III	м3	0,33		0,035739	5 764,42	1,19	6 859,66		245,16
H		04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	102		11,0466					
H		11.1.03.06 Щиты из досок	м2	28,5		3,08655					
		Итого прямые затраты									25 026,69
		ФОТ									17 966,74
		Пр/812-006.0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102					18 326,07
		Пр/774-006.0 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58					10 420,71
		Всего по позиции							496 523,27		53 773,47
16	ФСБЦ-11.1.03.06-0071	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт III	м3	0,0771638	1	0,0771638	5 764,42	1,19	6 859,66		529,32
		Всего по позиции									529,32
17	ФСБЦ-04.1.02.05-0009	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В25 (М350)	м3	11,0466	1	11,0466			8 197,49		90 554,39
		Всего по позиции									90 554,39
18	ГЭСН08-01-003-07	Гидроизоляция боковая обмазочная битумная в 2 слоя по выровненной поверхности бутовой кладки, кирпичу, бетону	100 м2	0,8662	1	0,8662					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024)	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			21,117956					10 640,07
		1-100-39 Средний разряд работы 3,9	чел.-ч	21,2	1,15	21,117956			503,84		10 640,07
		2 ЭМ									371,86
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,21655					110,34
		91.08.04-021 Котлы битумные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузочной емкости 400 л	маш.-ч	1,95	1,25	2,1113625	95,25	1,18	112,40		237,32
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,2	1,25	0,21655	477,92	1,3	621,30		134,54
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,2	1,25	0,21655			509,55		110,34
		4 М									1 495,36

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.3.01.03-0002	Керосин для технических целей	т	0,024		0,0207888	62 186,75	1,15	71 514,76		1 486,71
	01.7.20.08-0051	Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,1		0,08662	56,11	1,78	99,88		8,65
<i>H</i>	01.2.01.02	<i>Битум</i>	<i>т</i>	<i>0,016</i>		<i>0,0138592</i>					
<i>H</i>	01.2.03.03	<i>Мастика</i>	<i>т</i>	<i>0,24</i>		<i>0,207888</i>					
		Итого прямые затраты									12 617,63
		ФОТ									10 750,41
	Пр/812-008.0-1	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110					11 825,45
	Пр/774-008.0	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69		69					7 417,78
		Всего по позиции							36 782,34		31 860,86
19	ФСБЦ-01.2.03.03-0064	Мастика битумно-резиновая изоляционная МБР-75	т	0,2217472	1	0,2217472	28 495,35	2,19	62 404,82		13 838,09
		Всего по позиции									13 838,09

Итоги по разделу 2 Устройство монолитной рубашкипо периметру фундамента :											
Итого прямые затраты (справочно)											492 867,52
в том числе:											
Оплата труда рабочих											175 699,23
Эксплуатация машин											12 058,55
Оплата труда машинистов (Отм)											4 731,31
Материалы											300 378,43
Строительные работы											769 631,46
в том числе:											
оплата труда											175 699,23
эксплуатация машин и механизмов											12 058,55
оплата труда машинистов (Отм)											4 731,31
материалы											300 378,43
накладные расходы											177 063,88
сметная прибыль											99 700,06
Итого ФОТ (справочно)											180 430,54
Итого накладные расходы (справочно)											177 063,88
Итого сметная прибыль (справочно)											99 700,06
Итого по разделу 2 Устройство монолитной рубашкипо периметру фундамента											769 631,46
Справочно											
затраты труда рабочих						389,925308					
затраты труда машинистов						7,7316877					

Раздел 3. Устройство ленточного фундамента под существующим											
20	ГЭСН11-01-002-03	Устройство подстилающих слоев: гравийных	м3	39,6	1	39,6					
Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024) При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;											
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			143,9064					63 477,11
	1-100-27	Средний разряд работы 2,7	чел.-ч	3,16	1,15	143,9064			441,10		63 477,11
	2	ЭМ									16 349,04
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			27,225					14 211,30
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,09	1,25	4,455			1 669,78		7 438,87
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,09	1,25	4,455			585,60		2 608,85
	91.08.09-023	Трамбовки пневматические при работе от передвижных компрессорных установок	маш.-ч	0,93	1,25	46,035	2,41	1,37	3,30		151,92
	91.18.01-007	Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин	маш.-ч	0,46	1,25	22,77			384,64		8 758,25
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,46	1,25	22,77			509,55		11 602,45
	4	М									106,09

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,15		5,94	35,71	0,5	17,86		106,09
<i>H</i>	02.2.01.02	Гравий для строительных работ, фракция 20-40 мм	м3	1,28		50,688					
		Итого прямые затраты									94 143,54
		ФОТ									77 688,41
	Пр/812-011.0-1	НР Полы	%	112		112					87 011,02
	Пр/774-011.0	СП Полы	%	65		65					50 497,47
		Всего по позиции							5 849,80		231 652,03
21	ФСБЦ-02.2.04.03-0014	Смесь песчано-гравийная обогащенная с содержанием гравия 50-65 %	м3	50,688	1	50,688	2 039,95	0,72	1 468,76		74 448,51
		Всего по позиции									74 448,51
22	ГЭСН06-01-001-04	Устройство бетонных фундаментов общего назначения под колонны объемом: более 5 м3	100 м3	0,119	1	0,119					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024) При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;										
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			36,26525					16 410,39
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	265	1,15	36,26525			452,51		16 410,39
		2 ЭМ									3 596,73
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			3,4822375					2 372,27
		91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	22,65	1,25	3,3691875			1 017,69		3 428,79
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	22,65	1,25	3,3691875			684,47		2 306,11
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,22	1,25	0,032725			1 680,09		54,98
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,22	1,25	0,032725			684,47		22,40
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,25	1,25	0,0371875			1 669,78		62,09
		4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,25	1,25	0,0371875			585,60		21,78
		91.07.04-001 Вибраторы глубинные	маш.-ч	11,64	1,25	1,73145	10,37	1,34	13,90		24,07
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,29	1,25	0,0431375	477,92	1,3	621,30		26,80
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,29	1,25	0,0431375			509,55		21,98
		4 М									929,82
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,314		0,037366	35,71	0,5	17,86		0,67
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	1,2		0,1428			3,55		0,51
	01.7.07.12-0024	Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм	м2	108		12,852			16,81		216,04
	01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	0,017		0,002023	70 296,20	1,38	97 008,76		196,25
	03.1.02.03-0011	Известь строительная негашеная комовая, сорт I	т	0,022		0,002618	5 275,05	1,6	8 440,08		22,10
	08.3.03.06-0002	Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,0187		0,0022253	60 258,20	1,19	71 707,26		159,57
	11.1.03.06-0079	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт III	м3	0,41		0,04879	5 764,42	1,19	6 859,66		334,68
<i>H</i>	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	102		12,138					
<i>H</i>	11.1.03.06	Щиты из досок	м2	37,9		4,5101					
		Итого прямые затраты									23 309,21
		ФОТ									18 782,66
	Пр/812-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102					19 158,31
	Пр/774-006.0	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58					10 893,94
		Всего по позиции							448 415,63		53 361,46
23	ФСБЦ-04.1.02.05-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (М100)	м3	12,138	1	12,138	4 470,66	1,23	5 498,91		66 745,77
		Всего по позиции									66 745,77
24	ФСБЦ-11.1.03.06-0071	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт III	м3	0,1127525	1	0,1127525	5 764,42	1,19	6 859,66		773,44
		Всего по позиции									773,44
25	ГЭСН06-04-001-05	Устройство стен подвалов и подпорных стен железобетонных высотой: до 3 м, толщиной до 1000 мм	100 м3	0,555	1	0,555					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024)	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			289,12725					134 131,91
	1-100-32 Средний разряд работы 3,2		чел.-ч	453	1,15	289,12725			463,92		134 131,91
	2 ЭМ										21 265,58
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			19,9245					13 393,65
	91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т		маш.-ч	25,35	1,25	17,5865625			1 017,69		17 897,67
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	25,35	1,25	17,5865625			684,47		12 037,47
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	1,25	1,25	0,8671875			1 680,09		1 456,95
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	1,25	1,25	0,8671875			684,47		593,56
	91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0,25	1,25	0,1734375			1 669,78		289,60
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,25	1,25	0,1734375			585,60		101,57
	91.07.04-001 Вибраторы глубинные		маш.-ч	22,7	1,25	15,748125	10,37	1,34	13,90		218,90
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	1,87	1,25	1,2973125	477,92	1,3	621,30		806,02
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	1,87	1,25	1,2973125			509,55		661,05
	91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А		маш.-ч	42	1,25	29,1375			20,47		596,44
	4 М										16 882,79
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	0,067		0,037185	35,71	0,5	17,86		0,66
	01.7.11.07-0227 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм		кг	60		33,3	155,63	1,2	186,76		6 219,11
	01.7.15.03-0042 Болты с гайками и шайбами строительные		кг	50		27,75	174,93	1,07	187,18		5 194,25
	01.7.15.06-0111 Гвозди строительные		т	0,026		0,01443	70 296,20	1,38	97 008,76		1 399,84
	03.1.02.03-0011 Известь строительная негашеная комовая, сорт I		т	0,022		0,01221	5 275,05	1,6	8 440,08		103,05
	11.1.03.01-0063 Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт III		м3	0,07		0,03885	16 496,03	1,02	16 825,95		653,69
	11.1.03.06-0079 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт III		м3	0,87		0,48285	5 764,42	1,19	6 859,66		3 312,19
N	04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона		м3	101,5		56,3325					
N	08.4.03.03 Арматура		т	6		3,33					
N	11.1.03.06 Щиты из досок		м2	42		23,31					
	Итого прямые затраты								759 846,52		421 714,82
	ФОТ										147 525,56
	Пр/812-006.0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве		%	102		102					150 476,07
	Пр/774-006.0 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве		%	58		58					85 564,82
	Всего по позиции								759 846,52		421 714,82
26	ФСБЦ-11.1.03.05-0061 Доска необрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250, толщина 25 мм, сорт III		м3	0,58275	1	0,58275	7 555,00	1,19	8 990,45		5 239,18
	Всего по позиции										5 239,18
27	ФСБЦ-08.4.03.03-0030 Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля, класс А-III, диаметр 8 мм		т	0,60228	1	0,60228			72 116,44		43 434,29
	Всего по позиции										43 434,29
28	ФСБЦ-08.4.03.03-0032 Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля, класс А-III, диаметр 12 мм		т	1,2086	1	1,2086			65 670,60		79 369,49
	Всего по позиции										79 369,49
29	ФСБЦ-04.1.02.05-0009 Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В25 (М350)		м3	56,3325	1	56,3325			8 197,49		461 785,11
	Всего по позиции										461 785,11
30	ГЭСН01-01-033-02 Засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 2		1000 м3	0,1963	1	0,1963					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024)	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	2 ЭМ										2 489,56
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			1,9777225					1 158,15

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	91.01.01-034	Бульдозеры, мощность 59 кВт (80 л.с.)	маш.-ч	8,06	1,25	1,9777225	828,16	1,52	1 258,80		2 489,56
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	8,06	1,25	1,9777225			585,60		1 158,15
		Итого прямые затраты									3 647,71
		ФОТ									1 158,15
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92					1 065,50
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46					532,75
		Всего по позиции							26 724,20		5 245,96
		Итоги по разделу 3 Устройство ленточного фундамента под существующим :									
		Итого прямые затраты (справочно)									1 038 570,18
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									214 019,41
		Эксплуатация машин									43 700,91
		Оплата труда машинистов (Отм)									31 135,37
		Материалы									749 714,49
		Строительные работы									1 443 770,06
		в том числе:									
		оплата труда									214 019,41
		эксплуатация машин и механизмов									43 700,91
		оплата труда машинистов (Отм)									31 135,37
		материалы									749 714,49
		накладные расходы									257 710,90
		сметная прибыль									147 488,98
		Итого ФОТ (справочно)									245 154,78
		Итого накладные расходы (справочно)									257 710,90
		Итого сметная прибыль (справочно)									147 488,98
		Итого по разделу 3 Устройство ленточного фундамента под существующим									1 443 770,06
		Справочно									
		затраты труда рабочих				469,2989					
		затраты труда машинистов				52,60946					
Раздел 4. Устройство отмостки											
31	ГЭСН11-01-002-01	Устройство подстилающих слоев: песчаных	м3	8,1	1	8,1					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/пр п.586 (в ред. пр. № ТЗМ=1,25 55/пр от 30.01.2024)										
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			27,85185					12 762,00
		1-100-31 Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	2,99	1,15	27,85185			458,21		12 762,00
		2 ЭМ									2 224,01
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			3,0375					1 609,36
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,08	1,25	0,81			1 669,78		1 352,52
		4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,08	1,25	0,81			585,60		474,34
	91.08.09-023	Трамбовки пневматические при работе от передвижных компрессорных установок	маш.-ч	0,44	1,25	4,455	2,41	1,37	3,30		14,70
	91.18.01-007	Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин	маш.-ч	0,22	1,25	2,2275			384,64		856,79
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,22	1,25	2,2275			509,55		1 135,02
		4 М									21,70
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,15		1,215	35,71	0,5	17,86		21,70
<i>Н</i>	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	1,12		9,072					
		Итого прямые затраты									16 617,07
		ФОТ									14 371,36

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-011.0-1	НР Полы	%	112		112					16 095,92
	Пр/774-011.0	СП Полы	%	65		65					9 341,38
		Всего по позиции							5 191,90		42 054,37
32	ФСБЦ-02.3.01.02-1118	Песок природный для строительных работ II класс, средний	м3	9,072	1	9,072	565,20	2,25	1 271,70		11 536,86
		Всего по позиции									11 536,86
33	ГЭСН11-01-002-03	Устройство подстилающих слоев: гравийных	м3	2,71	1	2,71					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024)	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			9,84814					4 344,01
	1-100-27	Средний разряд работы 2,7	чел.-ч	3,16	1,15	9,84814			441,10		4 344,01
	2	ЭМ									1 118,84
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1,863125					972,54
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,09	1,25	0,304875			1 669,78		509,07
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,09	1,25	0,304875			585,60		178,53
	91.08.09-023	Трамбовки пневматические при работе от передвижных компрессорных установок	маш.-ч	0,93	1,25	3,150375	2,41	1,37	3,30		10,40
	91.18.01-007	Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин	маш.-ч	0,46	1,25	1,55825			384,64		599,37
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,46	1,25	1,55825			509,55		794,01
	4	М									7,26
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,15		0,4065	35,71	0,5	17,86		7,26
<i>H</i>	02.2.01.02	Гравий для строительных работ, фракция 20-40 мм	м3	1,28		3,4688					
		Итого прямые затраты									6 442,65
		ФОТ									5 316,55
	Пр/812-011.0-1	НР Полы	%	112		112					5 954,54
	Пр/774-011.0	СП Полы	%	65		65					3 455,76
		Всего по позиции							5 849,80		15 852,95
34	ФСБЦ-02.2.05.04-2086	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 400, фракция 20-40 мм	м3	3,4688	1	3,4688	1 647,43	0,86	1 416,79		4 914,56
		Всего по позиции									4 914,56
35	ГЭСН06-01-001-16	Устройство фундаментных плит железобетонных: плоских	100 м3	0,081	1	0,081					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024)	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			16,67385					7 545,08
	1-100-30	Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	179	1,15	16,67385			452,51		7 545,08
	2	ЭМ									2 987,12
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			2,8917					1 952,87
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	26,06	1,25	2,638575			1 017,69		2 685,25
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	26,06	1,25	2,638575			684,47		1 806,03
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,9	1,25	0,091125			1 680,09		153,10
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,9	1,25	0,091125			684,47		62,37
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,25	1,25	0,0253125			1 669,78		42,27
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,25	1,25	0,0253125			585,60		14,82
	91.07.04-001	Вибраторы глубинные	маш.-ч	9	1,25	0,91125	10,37	1,34	13,90		12,67
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,35	1,25	0,1366875	477,92	1,3	621,30		84,92
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,35	1,25	0,1366875			509,55		69,65
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	4,3	1,25	0,435375			20,47		8,91
	4	М									221,65
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,73		0,05913	35,71	0,5	17,86		1,06

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0,24		0,01944			3,55		0,07
	01.7.07.12-0024	Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм	м2	30		2,43			16,81		40,85
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	5		0,405	155,63	1,2	186,76		75,64
	01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	0,002		0,000162	70 296,20	1,38	97 008,76		15,72
	03.1.02.03-0011	Известь строительная негашеная комовая, сорт I	т	0,01		0,00081	5 275,05	1,6	8 440,08		6,84
	08.3.03.06-0002	Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,0102		0,0008262	60 258,20	1,19	71 707,26		59,24
	11.1.03.06-0079	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт III	м3	0,04		0,00324	5 764,42	1,19	6 859,66		22,23
H	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	101,5		8,2215					
H	08.4.03.03	Арматура	т	8,1		0,6561					
H	11.1.03.06	Щиты из досок	м2	3,6		0,2916					
		Итого прямые затраты									12 706,72
		ФОТ									9 497,95
	Пр/812-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102					9 687,91
	Пр/774-006.0	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58					5 508,81
		Всего по позиции							344 486,91		27 903,44
36	ФСБЦ-11.1.03.05-0061	Доска необрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250, толщина 25 мм, сорт III	м3	0,00729	1	0,00729	7 555,00	1,19	8 990,45		65,54
		Всего по позиции									65,54
37	ФСБЦ-08.4.03.03-0021	Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля, класс А-III, диаметр 10 мм	т	0,333797	1	0,333797	67 257,58	1,15	77 346,22		25 817,94
		Всего по позиции									25 817,94
38	ФСБЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)	м3	8,2215	1	8,2215			6 705,32		55 127,79
		Всего по позиции									55 127,79
39	ГЭСН08-01-003-05	Гидроизоляция стен, фундаментов: боковая оклеечная по выровненной поверхности бутовой кладки, кирпичу и бетону в 2 слоя	100 м2	0,244	1	0,244					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 (в ред. пр. № 55/пр от 30.01.2024)	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			13,13208					6 616,47
	1-100-39 Средний разряд работы 3,9		чел.-ч	46,8	1,15	13,13208			503,84		6 616,47
	2 ЭМ										226,95
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,16775					85,48
	91.08.04-021 Котлы битумные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузочной емкости 400 л		маш.-ч	3,58	1,25	1,0919	95,25	1,18	112,40		122,73
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,55	1,25	0,16775	477,92	1,3	621,30		104,22
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,55	1,25	0,16775			509,55		85,48
	4 М										418,79
	01.3.01.03-0002 Керосин для технических целей		т	0,024		0,005856	62 186,75	1,15	71 514,76		418,79
H	01.2.01.02 Битум		т	0,016		0,003904					
H	01.2.03.03 Мастика		т	0,44		0,10736					
H	12.1.02.15 Материалы гидроизоляционные рулонные		м2	230		56,12					
		Итого прямые затраты									7 347,69
		ФОТ									6 701,95
	Пр/812-008.0-1	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110					7 372,15
	Пр/774-008.0	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69		69					4 624,35
		Всего по позиции							79 279,47		19 344,19
40	ФСБЦ-01.2.03.03-0133	Мастика битумная приклеивающая для склеивания рулонных битумных, битумно-полимерных кровельных и гидроизоляционных материалов к бетонным, металлическим, цементно-песчаным поверхностям, холодная, готовая к применению, диапазон температур от -20 до +40 °С, прочность сцепления с металлом не менее/бетоном 0,45/0,6 МПа, расход 2,5-3,5 кг/м2	кг	111,264	1	111,264			328,13		36 509,06

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции									36 509,06
41	ФСБЦ-12.1.02.13-0001	Стеклопироберид гидроизоляционный, марка С-РМ, с мелкозернистой посыпкой	м2	56,12	1	56,12	68,50	1,56	106,86		5 996,98
		Всего по позиции									5 996,98
		Итого по разделу 4 Устройство отмостки :									
		Итого прямые затраты (справочно)									183 082,86
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									31 267,56
		Эксплуатация машин									6 556,92
		Оплата труда машинистов (Отм)									4 620,25
		Материалы									140 638,13
		Строительные работы									245 123,68
		в том числе:									
		оплата труда									31 267,56
		эксплуатация машин и механизмов									6 556,92
		оплата труда машинистов (Отм)									4 620,25
		материалы									140 638,13
		накладные расходы									39 110,52
		сметная прибыль									22 930,30
		Итого ФОТ (справочно)									35 887,81
		Итого накладные расходы (справочно)									39 110,52
		Итого сметная прибыль (справочно)									22 930,30
		Итого по разделу 4 Устройство отмостки									245 123,68
		Справочно									
		затраты труда рабочих					67,50592				
		затраты труда машинистов					7,960075				
Раздел 5. строительный мусор											
42	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 15 км	т	1,732	1	1,732			238,47		413,03
		Всего по позиции									413,03
43	49-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	т	1,4722	1	1,4722			75,78		111,56
		Всего по позиции									111,56
44	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	т	0,2598	1	0,2598			1 153,85		299,77
		Всего по позиции									299,77
		Итого по разделу 5 строительный мусор :									
		Итого прямые затраты (справочно)									824,36
		в том числе:									
		Перевозка									824,36
		Строительные работы									824,36
		Перевозка									824,36
		Итого по разделу 5 строительный мусор									824,36
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									1 806 970,31
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									490 850,65
		Эксплуатация машин									78 303,83
		Оплата труда машинистов (Отм)									46 258,17

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Строительные работы									824,36
		Перевозка									824,36
		Итого по разделу 5 строительный мусор									824,36
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									1 806 970,31
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									490 850,65
		Эксплуатация машин									78 303,83
		Оплата труда машинистов (Отм)									46 258,17
		Материалы									1 190 733,30
		Перевозка									824,36
		Строительные работы									2 658 899,55
		Строительные работы									2 658 075,19
		в том числе:									
		оплата труда									490 850,65
		эксплуатация машин и механизмов									78 303,83
		оплата труда машинистов (Отм)									46 258,17
		материалы									1 190 733,30
		накладные расходы									542 760,65
		сметная прибыль									309 168,59
		Перевозка									824,36
		Всего ФОТ (справочно)									537 108,82
		Всего накладные расходы (справочно)									542 760,65
		Всего сметная прибыль (справочно)									309 168,59
		Непредвиденные расходы 2%									53 177,99
		Всего с непредвиденными									2 712 077,54
		НДС 20%									542 415,51
		ВСЕГО по смете									3 254 493,05
		Справочно									
		затраты труда рабочих						1084,515138			
		затраты труда машинистов						78,2729227			

Составил:

Сметчик Вукалова Т.А. В.В.
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

Зем. директор Гурев Н.В. В.В.
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

